

Dare de seamă

- de atribuire a contractului de achiziții publice**
- de încheiere a acordului-cadru**
- de anulare a procedurii de atribuire**

Nr. 01 Din 21.01.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP SR Anenii Noi
Localitate	or. Anenii Noi
IDNO	1003600153290
Adresa	Str. Uzinelor 30 or Anenii Noi
Număr de telefon	0265 2 63 33
Număr de fax	-
E-mail	sranenii-noi@ms.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Slivinscaia Larisa

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare, semestrul I 2020	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	Conform Legii 131/03.07.2015	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1575032477563	
	Link-ul: MTender	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 16.12.2019	Ora: 16.05
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>
	Data:	
	Link-ul:	
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1575032477563	
	Link-ul: MTender	
	Data publicării/ transiterii: 29.11.2019	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/>	
	Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	368740	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SA Fabrica de unt din Floresti	13.12.2019
SRL Serviabil	13.12.2019
CC Nivali Prod SRL	13.12.2019
SRL Lapmol	
SC Villa Prodotti	13.12.2019
SRL "Lovis Angro"	12.12.2019
Produse de Familie	12.12.2019
SRL "Lovis Angro"	12.12.2019
SRL "Lovis Angro"	12.12.2019
SRL Selani-Lux	13.12.2019
SRL FABI și LINA	12.12.2019
SRL "Lovis Angro"	12.12.2019
SRL "Lovis Angro"	12.12.2019
IM Alimprodan	11.12.2019
SRL "Lovis Angro"	12.12.2019
IM Alimprodan	11.12.2019
SRL Costodar Impex	10.12.2019

4. **Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	29-30 11.2019
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	1. Care sunt condiții și termenii de livrare 2. precizare privind carnea de găină(Găini sai pulpe)
Data transmiterii	3,5.12.2019
Răspunsul la demers	1. Condițiile și termenul de livrare – expus în Anunț 2. Solcităm găini întregi – am precizat în Anunt.
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. **Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

6.

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

7. Până la termenul-limită (data 13.12.2020 , ora 16-00), au fost depuse 34 (pentru _____ oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 16.12.2019 ora 16-05.

Oferte întârziate (după caz): **NU AU FOST**

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

8. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SA Fabrica de unt din Florești	+	+	+	Nu a fost solicitat
SRL "Lôvis Angro"	+	+	+	
IM Alimprodan	+	+	+	
SRL Selani-Lux	+	+	+	
Costodar Impex SRL	+	+	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

9. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
<input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	
<input type="checkbox"/>	

11. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului U/M	C an tit at ea	Informația privind ofertele examinate:																	
			SA Fabrica de unt Floreni		SRL Lovis Agro		IM Alimpro dan		SRL Selani Lux		Costodar Impex SRL									
			Preț unitar fără TVA	Co res pu nde re spe cifi cați i teh nic e	Preț unitar fără TVA	Co res pu nde re spe cifi cați i teh nic e	Preț unitar fără TVA	Co res pu nde re spe cifi cați i teh nic e	Preț unitar fără TVA		Preț unitar fără TVA	Core spun dere spe cifi cați i teh nic e								
1	Lactate	lot	1	16684 6,25	+															
2	Carne di vită	lot	1			42624 ,99	+													
3	Carne de găină	lot	1			25500 ,00	+													
4	Ouă de găină	lot	1			9200 ,00	+													
5	Pește congelat	lot	1									22919 ,00								
6	Crupe	lot	1			27359 ,23	+													
7	Produse aliment are	lot	1			7439, 99	+													
8	Zahăr	lot	1					11539 ,99	+											
9	Diverse produse aliment are	lot	1			14136 ,67	-					19179, 75	+	17267, 75						
10	Fructe uscate	lot	1					3955 ,50	+											

J

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

1. SRL Lovis Agro - Erori în oferta de preț pentru Lot 9, suma pe poziții nu corespunde cu suma totală a lotului Diferența e în -5792 lei

2. Costodar Impex SRL- În baza demersului f/n din 19.12.2019 privind imposibilității de a încheia contract.

informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel: Nu a fost

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1 Lactate	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	179120,37	166902,78
Operatorul economic 2	179120,36	178820,36
Operatorul economic 3	179109,50	166846,25
Lotul 2 Carne de vită	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	46979,17	46979,17
Operatorul economic 2	46740,83	46740,83
Operatorul economic 3	46750,00	43799,00
Operatorul economic 4	43800,00	42625,00
Operatorul economic 5	43083,33	42624,99
Lotul 3 Carne de găină	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	24750,00	27750,00
Operatorul economic 2	27375,00	27375,00
Operatorul economic 3	26549,00	25500,00
Operatorul economic 4	26445,00	26340,00
Lotul 4 Ouă de găină	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	11900,00	11900,00
Operatorul economic 2	11473,67	11473,67
Operatorul economic 3	9200,00	9200,00
Lotul 5 Pește congelat	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	27300,00	27300,00
Operatorul economic 2	23218,00	23218,00
Operatorul economic 3	24850,00	22995,00
Operatorul economic 4	23119,00	22919,00
Lotul 6 Crupe	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	28965,50	27380,00
Operatorul economic 2	27559,23	27359,23
Operatorul economic 3	27559,24	27559,24
Lotul 7 Produse alimentare	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	53500,95	53500,95
Operatorul economic 2	7627,50	7440,00
Operatorul economic 3	7577,87	7439,99
Lotul 8 Zahăr	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori

Operatorul economic 1	12022,21	11540,00
Operatorul economic 2	12022,20	11539,99
Operatorul economic 3	12022,22	12022,22
Lotul 9 Diverse produse alimentare	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	19179,75	19179,75
Operatorul economic 2	17267,75	17267,75
Operatorul economic 3	14136,67	14136,67
Lotul 10 Fructe uscate	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1	3955,50	3955,50
Operatorul economic 2	4471,67	4471,67
Operatorul economic 3	3956,67	3956,67

12. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 Lactate	1	SA Fabrica de unt din Floresti	166846,25
	2	SRL Serviabil	166902,78
	3	SRL Lapmol	178820,36
Lotul 2 Carne de vită	1	SRL "Lovis Agro"	42624,99
	2	IM Alimprodan	42625,00
	3	CC "Nivali-Prod"SRL	43799,00
	4	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	46740,83
	5	Produse de Familie	46979,17
Lotul 3 Carne de găină	1	SRL "Lovis Agro"	25500,00
	2	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	26340,00
	3	Produse de Familie	27375,00
	4	CC "Nivali-Prod"SRL	27750,00
Lotul 4 Oua de găină	1	SRL "Lovis Agro"	9200,00
	2	Costodar Impex SRL	11473,67
	3	IM Alimprodan	11900,00
Lotul 5 Pește congelat	1	SRL Selani-Lux	22919,00
	2	SRL FABI & LINA	22995,00
	3	SRL "Lovis Agro"	23218,00
	4	IM Alimprodan	27300,00
Lotul 6 Crupe	1	SRL "Lovis Agro"	27359,23
	2	IM Alimprodan	27380,00
	3	Costodar Impex SRL	27559,24
Lotul 7 Produse alimentare	1	SRL "Lovis Agro"	7439,99
	2	IM Alimprodan	7440,00
	3	Costodar Impex SRL	53500,95
Lotul 8 Zahăr	1	IM Alimprodan	11539,99
	2	SRL "Lovis Agro"	11540,00
	3	Costodar Impex SRL	12022,22
Lotul 9 Diverse produse alimentare	1	SRL "Lovis Agro"	14136,67
	2	Costodar Impex SRL	17267,75
	3	IM Alimprodan	19179,75
Lotul 10 Fructe uscate	1	IM Alimprodan	3955,50
	2	SRL "Lovis Agro"	3956,67

	3	Costodar Impex SRL	4471,67
--	---	--------------------	---------

13. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat: Nu au fost

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

14. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire: Toate documentele de calificare solicitate au fost atașate pe platforma achiziții.md pînă la data limită de depunere a ofertelor 13.12.2019/

Data solicitării documentelor confirmative: _____
 Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)										
	Denumire document	Oferta F 3.1	F 4.1	F 4.2	Certificat FISC	Certificat integritate	Autorizație sanitară	F 3.3	Certificat bancar	DUAE	
Lotul Nr. Nr. 1-10											
Operatorul economic		+	+	+	+	+	+	+	+	+	
SA Fabrica de unt din Florești		+	+	+	+	+	+	+	+	+	
SRL "Lovis Agro"		+	+	+	+	+	+	+	+	+	
IM Alimprodan		+	+	+	+	+	+	+	+	+	
Costodar Impex SRL		+	+	+	+	+	+	+	+	+	
SRL Selani-Lux		+	+	+	+	+	+	+	+	+	

15. Ofertanții respinși/descalificați: Nu au fost

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

16. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lot 1 Lactate	SA Fabrica de unt din Florești	1	166 846,25	166 846,25	
Lot 2 Carne de vită	SRL "Lovis Agro"	1	42 624,99	42 624,99	51150,00
Lot 3 Carne de găină	SRL "Lovis Agro"	1	25 500,00	25 500,00	30600,00

Lot 4 Ouă de găină	SRL "Lovis Angro"	1	9200,00	9200,00	11040,00
Lot 5 Pește congelat	SRL Selani-Lux	1	22919,00	22919,00	
Lot 6 Crupe	SRL "Lovis Angro"	1	27 359,23	27 359,23	32749,75
Lot 7 Produse alimentare	SRL "Lovis Angro"	1	7 439,99	7 439,99	8579,00
Lot 8 Zahăr	IM Alimprodan	1	11539,99	11539,99	12552,00
Lot 9 Diverse produse alimentare	IM Alimprodan	1	19179,75		23015,70
Lot 10 Fructe uscate	IM Alimprodan	1	3955,50	3955,50	4746,60

17. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

4Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA Fabrica de unt din Floresti	20.12.2020	e-mail
SRL Serviabil		
CC Nivali Prod SRL		
SRL Lapmol		
SC Villa Prodotti		
SRL "Lovis Angro"		
Produse de Familie		
SRL Selani-Lux		
SRL FABI și LINA		
IM Alimprodan		

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

18. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

19. În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	20. 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV, Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261-(1), 264-(4) și 265.

• **Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SA Fabrica de ulei din Floresti	12	31.12.2019	158000 00-8	166846, 25	180205,00	31.08.2020
	SRL "Lovis, Angro"	10	02.01.2020	158000 00-8	112124, 21	134118,75	31.08.2020
	SRL Selan- Lars	14		158000 00-8	22919,0 0	27502,30	31.08.2020
	IM Almipro dan	15	09.01.2020	158000 00-8	34675,2 4	40225,29	31.08.2020

• **Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. __ lit __

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



(Nume, Prenume)

(Semnătura)

[Handwritten signature]

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a procedurii

□

Nr. 3 din 23.01.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IPLTPA „Mihail Berezovschi”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1016620007582
Adresa	Str. Igor Vieru 15/4
Număr de telefon	022484191
Număr de fax	022484191
E-mail	berezovschi1996liceu@gmail.com
Adresa de internet	berezovschi1996liceu@gmail.com
Persoana de contact	Ana Eremei-Berezovschi

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii □	
Obiectul de achiziție	Servicii alimentare 2020	
Cod CPV	55500000-5	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	Conform progurilor de publicare stipulate în Legea 131/15	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21014494	
	Link-ul: MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1573653730654	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 18.12.2019	Ora: 9,00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu □	Da □ Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr:	
	Link-ul: MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1573653730654	
	Data publicării/02.09.2019 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu □	licitație electronică □
Sursa de finanțare	Buget de stat □	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2257063,20	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu zile

6. Până la termenul-limită (data 18.12.2019, ora 9:00), au fost depuse 2 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL „Savuros Prim”	1012600031295	Victor Ciobanu
UAB „Pontem”	221412030	Norkus Imantas

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 18.12.2019 ora 9:00.

Oferte întârziate (după caz): Nu sunt

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă obligatorie
UAB „Pontem”	+	+	+	+
SRL „Savuros Prim”	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot da	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
cel mai bun raport calitate-preț	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				UAB „Pontem”		SRL „Savuros Prim”							
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice		
1	Servicii alimentare 2020	ser	1	2257063, 20	+	2257063, 20	+						

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
UAB „Pontem”		
Servicii alimentare 2020		66
Prețul ofertei	2257063,20	40
Întreținerea, reparația, procurarea utilajului tehnologic	30	12
Numărul personalului calificat	15	7
Nivelul caloric și structura nutritivă a meniului	15	7
SRL „Savuros Prim”		
Servicii alimentare 2020		100
Prețul ofertei	2257063,20	40
Întreținerea, reparația, procurarea utilajului tehnologic	30	30
Numărul personalului calificat	15	15
Nivelul caloric și structura nutritivă a meniului	15	15

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1 Prețul fără TVA/noile valori	Runda 2 Prețul fără TVA /noile valori	Runda 3 Prețul fără TVA /noile valori
Lotul 1 Servicii alimentare 2020			
UAB „Pontem”	2257063,20		
SRL „Savuros Prim”	2257063,20		

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Servizii alimentare 2020	1	SRL „Savuros Prim”	100 pct.

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)												
	DUAE	Oferta, specificațiile tehnice și de preț F3.1 F4.1 F4.2	Certificat/Decizie, Extras de înregistrare (extrasul va conține domeniul de activitate alimentară)	Certificat eliberat de către Inspectoratul Fiscal privind lipsa sau existența datoriilor, valabil în ziua desfășurării.	Raport financiar 2018	Garanția bancară - 1%	Garanția de bună execuție - 5%	Certificat pentru existența contului bancar, rechizite bancare	Date generale despre oferta	Experiența de minim 3 ani în domeniul alimentației pulice în instituțiile școlare inclusiv pe teritoriul RM	Autorizațiile sanitare-veterinara a transportului	Autorizațiile sanitare-veterinara a întreprinderii	Instanțarea de recepționare
	Declaratie pe propria răspundere	Declaratie pe propria răspundere privind											
UAB „Pontem”	++ declaratie pe propria răspundere	+ +Declaratie pe propria răspundere	+	+	+	+val. 15.02.2020	Prezentarea la semnarea contractului	+	+	Nu este complet	Prezentarea actelor cu operatorii de livrare a produselor	Elib. pentru m. Strășeni decl. pe propria răspundere	Declarative pe propria răspundere
SRL „Savuos Prim”	++ declaratie pe propria răspundere	++ declaratie pe propria răspundere	+	+	+	+	Prezentarea la semnarea contractului	+	+	+	Contracte cu furnizorii	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
UAB „Pontem”	În urma evaluării ofertelor conform criteriului stabilit a acumulat un punctaj de 66 din 100.

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
UAB „Pontem”	23.12.2019	e-mail
SRL „Savuos Prim”	23.12.2019	e-mail

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

18. Intractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL „SAVUR OS PRIM”	Nr. 6 din 23.01.20	23.01.2020	5550000 0-5	2257063,20	2257063,20	31.12.2020

19. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. alin.

Argumentare: _

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ana Eremei-Berezovschi
(Nume, Prenume)


(Semnătura)

L.Ș.



DAREA DE SEAMĂ
 de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01 din 11 ianuarie 2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică Gimnaziul „M. Eminescu”
Localitate	Or. Cantemir
IDNO	1013620008119
Adresa	Or. Cantemir str. Trandafirilor 10
Număr de telefon	0273 22532
Număr de fax	
E-mail	gimnaziu.cantemir@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Enciu Ecaterina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare	
Cod CPV	15000000-8	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	OCDS-B3WDP1-MD-1574855701157 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1574855701157?tab=procurement-record	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:09.12.2019	Ora:08:00-12:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>	Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: Data publicării/ transmiterii	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	252920,00lei	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL „Serviabil”	
SRI „Slavena Lux „	
CC”Nivali – Prod”	
SRL „Baguette”	
SRL „ALIM-TOTAL”	
SRL „Varos Pan „	
SA,, IUGiuterTRANS,,	
DP ”Bolocan Gheorghe”	
SRL,,Serviabil,,	
SASRL,,Selani Lux,,	

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 09.12.2019, ora 08:00), au fost depuse 9 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL „Serviabil,,	1003600030995	Angheluță Tatiana
SRL „Slavena-Lux,,	1002600003240	Smirnov Alexandr
CC "Nivali-Prod"SRL	1006600010112	Grădinaru Sergiu
SRL „Baguette,,	1014600037741	Cebotari Valentin
DP Bolocan Gheorghe	0970710434490	Bolocan Gheorghe
SRL „Varos Pan,,	1003603001026	Varvariuc Vasile
AO,, IUGinterTRANS	1003610000214	Vera Faurean
SRL,,ALIM-TOTAL	1014600000912	Golubenco Alexandr
SRL,,Selani Lux,,	1002600032718	Iachim Vioreliu

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 09.12.2019 ora 08:00

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL „Serviabil,”	+	+	+	-
SRL „Slavena-Lux,”	+	+	+	-
CC "Nivali-Prod"SRL	+	+	+	-
SRL„Baguette,”	+	+	+	-
DP Bolocan Gheorghe	+	+	+	-
SRL„Varos Pan,”	+	+	+	-
SA IUGINTERTRANS	+	+	+	-
SRL„ALIM-TOTAL,”	+	+	+	-
SRL„Selani Lux,”	+	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/> ✓	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> ✓ <input type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar fără TVA		Corespondere specificații tehnice		Operatori economici
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	
1	Carne de porc	kg	1000 kg	65,00	+			
2	Carne de vita	kg	300	80,11	+			
3	Fulgi de ovăz	kg	100	-	-			
4	Brânză cu cheag tare	kg	50	78,46	+			
5	Chefir	pac	650	6,24	+			
6	Lapte pasteurizat	luc	400	9,26	+			
7	Unt	kg	120	91,67	+			
8	Brânză de vaci proaspătă	kg	200	48,15	+			
								CC „Nivali -Prod” SRL
								SRL „Servia bil”
								SRL „Varos Pan”
								SRL „Slaven a Lux”
								SRL „Alim Total”
								SRL „Baguette”
								Bolocan Gheorgh e Gheorgh e
								SRL „Selami Lux”
								SA „Iugl ntertr ans”

9	Smîntînă	pac	350	'	-	11,57	+	-	-	-	-	-	-	13,15	+	-	-					
10	Piine	buc	3600	'	-	-	-	4,70	+	-	-	-	-	-	-	-	-	-			5,47	+
11	Făină de grâu	kg	25	'	-	-	-	-	+	6,00	+	6,95	+	6,80	+	-	-					
12	Lavaș	buc	150	'	-	-	-	-	-	6,36	+	-	-	8,00	+	-	-					
13	Paste făinoase	kg	200	'	-	-	-	-	-	9,67	+	8,92	+	12,87	+	-	-					
14	Crupă de hrișcă	kg	120	'	-	-	-	-	-	15,42	+	13,75	+	13,75	+	-	-					
15	Crupă de griș	kg	20	'	-	-	-	-	-	7,70	+	6,92	-	8,00	+	-	-					
16	Zahăr	kg	250	'	-	-	-	-	-	11,99	+	10,59	+	10,59	+	-	-					
17	Ouă de găină	buc	3000	'	-	-	-	-	-	1,33	+	1,35	+	1,46	+	-	-					
18	Biscuiți	kg	150	'	-	-	-	-	-	28,33	+	14,21	+	16,00	+	-	-					
19	Orez bob rotund	kg	120	'	-	-	-	-	-	12,00	+	11,48	+	12,03	+	-	-					
20	Crupă de arnaut	kg	120	'	-	-	-	-	-	8,40	+	7,78	+	8,33	+	-	-					
21	Mazăre uscată șlefuită	kg	125	'	-	-	-	-	-	7,22	+	5,90	+	6,55	+	-	-					

22	Sare iodată	k g	90	'	-	'	-	'	-	'	-	4,33	+	3,39	+	3,62	+	-	'
23	Ulei de floarea soarelui	lit	200	'	-	'	-	'	-	'	-	15,60	+	16,53	+	18,33	+	-	'
24	Paste de rosii 25%	k g	30	'	-	'	-	'	-	'	-	28,96	+	21,75	+	25,00	+	-	'
25	Magiun de fructe	k g	50	'	-	'	-	'	-	'	-	21,67	+	16,50	+	29,92	+	-	'
26	Suc de fructe	b uc	200	'	-	'	-	'	-	'	-	24,92	+	22,58	+	30,00	+	-	'
27	Covrigi	k g	120	'	-	'	-	'	-	'	-	21,29	+	14,85	+	15,00	+	-	'
28	Tăieței	p ac	240	'	-	'	-	'	-	'	-	9,99	+	-	-	12,17	+	-	'
29	Mazăre vere conservată	b uc	120	'	-	'	-	'	-	'	-	11,00	+	8,50	+	10,79	+	-	'
30	Făină de porumb	k g	100	'	-	'	-	'	-	'	-	7,50	+	7,07	+	7,10	+	-	'
31	Ceai de fructe in asortiment	p ac	50	'	-	'	-	'	-	'	-	64,17	+	-	-	28,33	-	-	'
32	Pește congelat "Herc"	k g	600	'	-	'	-	'	-	'	-	34,10	+	37,78	+	40,83	+	-	34,10
33	Piept de găină	k g	700	55,00	+							60,00	+			60,83	+		
34	Crupă de orz	k g	120									7,00	+	5,73	+	5,70	+		

35	Crupă de arpacaș	k g	100								7,00	+	5,84	+	5,79	+								
36	Bicarbonat de natriu	p ac	3								8,25	+			4,83	+								

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității) ___

1. _ SRL „Baguette” lotul 31(Ceai de fructe în asortiment) nu corespunde cerințelor și se atribuie agentului economic SRL„Slavena,,

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda I	Runda II	Runda III
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	83333.33	83333.33	83333.33
SRL„Baguette,,	80000.00	80000.00	72469.00
DP Bolocan Gheorghe	74170.00	72470.00	72470.00
CC” Nivali – Prod” SRL	65000.00	65000.00	65000.00
Lotul 2	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	26250.00	26250.00	26250.00
SRL„Baguette,,	25251.00	24499.00	24499.00
CC” Nivali – Prod” SRL	24500.00	24500.00	24032.00
DP Bolocan Gheorghe	23250.00	23250.00	23250.00

Lotul 3	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL,,Baguette,,	1200.00	1200.00	1200.00
SRL ” Slavena- Lux ”	1050.00	1050.00	1050.00
SRL,,ALIM-TOTAL,,	891.67	891.67	891.67
Lotul 4	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	5000.00	5000.00	5000.00
SRL,,Baguette,,	4611.00	4611.00	4611.00
SRL,,Serviabil,,	4083.33	4000.00	3922.92
SRL,,ALIM-TOTAL,,	4100.00	4024.00	3948.00
Lotul 5	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL,,Baguette,,	4335.50	4200.00	4122.00
SRL,,Serviabil,,	4212.96	4134.96	4056.96
Lotul 6	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL,,Baguette,,	3776.00	3776.00	3776.00
SRL,,Serviabil,,	3703.70	3703.70	3703.70
Lotul 7	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL,,Baguette,,	15444.00	15444.00	15444.00
SRL ” Slavena- Lux ”	13333.20	13333.20	13333.20
SRL,,ALIM-TOTAL,,	11320.00	11108.40	11108.40
SRL,,Serviabil,,	11222.22	11000.00	11000.00
Lotul 8	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ,,Baguette,,	11092.00	11092.00	11092.00
SRL ,,Serviabil,,	9629.63	9629.63	9629.63
Lotul 9	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ,,Baguette,,	4602.50	4602.50	4602.50
SRL ,,Serviabil,,	4050.93	4050.93	4050.93
Lotul 10	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SA IUGINTERTRANS	19692.00	19692.00	19692.00
SRL,,Varos Pan,,	16920.00	16920.00	16920.00
Lotul 11	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL,,Baguette,,	181.25	181.25	170.00
SRL,,ALIM-TOTAL,,	173.75	173.75	173.75
SRL ” Slavena- Lux ”	150.00	150.00	150.00
Lotul 12	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL,,Baguette,,	1200.00	1200.00	1200.00
SRL ” Slavena- Lux ”	954.00	954.00	954.00
Lotul 13	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL,,Baguette,,	2574.00	2574.00	2574.00
SRL ” Slavena- Lux ”	1933.33	1933.33	1933.33
SRL,,ALIM-TOTAL,,	1783.33	1783.33	1783.33
Lotul 14	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	1850.00	1850.00	1850.00
SRL,,Baguette,,	1770.00	1770.00	1650.00

SRL „ALIM-TOTAL,,	1670.00	1670.00	1650.00
Lotul 15	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „Baguette,,	160.00	160.00	160.00
SRL ” Slavena- Lux ”	154.00	154.00	154.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	138.33	138.33	138.33
Lotul 16	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	2997.50	2997.50	2997.50
SRL „Baguette,,	2825.00	2648.10	2648.10
SRL „ALIM-TOTAL,,	2648.15	2648.15	2648.15
Lotul 17	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „ALIM-TOTAL,,	4124.00	4064.00	4064.00
SRL „Baguette,,	4380.00	4380.00	4380.00
SRL ” Slavena- Lux ”	4065.00	4005.00	4005.00
Lotul 18	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	4250.00	4250.00	4250.00
SRL „Baguette,,	2174.00	2174.00	2174.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	2131.50	2131.50	2131.50
Lotul 19	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „Baguette,,	1443.60	1443.60	1443.60
SRL ” Slavena- Lux ”	1440.00	1440.00	1440.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	1377.00	1377.00	1377.00
Lotul 20	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	1008.00	1008.00	1008.00
SRL „Baguette,,	999.60	999.60	999.60
SRL „ALIM-TOTAL,,	934.00	934.00	934.00
Lotul 21	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	902.50	902.50	902.50
SRL „Baguette,,	786.00	786.00	786.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	737.27	737.27	737.27
Lotul 22	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	390.00	390.00	390.00
SRL „Baguette,,	325.80	325.80	325.80
SRL „ALIM-TOTAL,,	305.25	305.25	305.25
Lotul 23	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „Baguette,,	3666.00	3666.00	3666.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	3305.00	3305.00	3305.00
SRL ” Slavena- Lux ”	3120.00	3120.00	3120.00
Lotul 24	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL ” Slavena- Lux ”	868.75	868.75	868.75
SRL „Baguette,,	750.00	750.00	750.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	652.50	652.50	652.50
Lotul 25	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „Baguette,,	1496.00	1496.00	1496.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	825.00	825.00	825.00

SRL " Slavena- Lux "	1083.33	1083.33	1083.33
Lotul 26	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „Baguette,,	6000.00	6000.00	6000.00
SRL " Slavena- Lux "	4983.33	4983.33	4983.33
SRL „ALIM-TOTAL,,	4516.67	4516.67	4516.67
Lotul 27	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL " Slavena- Lux "	2554.80	2554.80	2554.80
SRL „Baguette,,	1855.00	1855.00	1800.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	1855.56	1819.08	1782.60
Lotul 28	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „Baguette,,	2920.80	2920.80	2920.80
SRL " Slavena- Lux "	2398.00	2398.00	2398.00
Lotul 29	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL " Slavena- Lux "	1320.00	1320.00	1320.00
SRL „Baguette,,	1294.80	1294.80	1294.80
SRL „ALIM-TOTAL,,	1020.00	1020.00	1020.00
Lotul 30	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „ALIM-TOTAL,,	706.70	706.70	706.70
SRL „Baguette,,	710.00	710.00	710.00
SRL " Slavena- Lux "	750.00	750.00	750.00
Lotul 31	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL " Slavena- Lux "	3208.33	3208.33	3208.33
SRL „Baguette,,	1416.50	1416.50	1416.50
Lotul 32	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „Baguette,,	24498.00	24498.00	24498.00
SRL " Slavena- Lux "	23000.00	23000.00	20459.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	22670.00	22670.00	22670.00
SRL„Selani Lux,,	20460.00	20460.00	20460.00
Lotul 33	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL „Baguette,,	42581.00	42581.00	42581.00
SRL " Slavena- Lux "	42000.00	42000.00	42000.00
CC "Nivali-Prod"SRL	38500.00	38500.00	38500.00
Lotul 34	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL " Slavena- Lux "	840.00	840.00	840.00
SRL „Baguette,,	710.40	697.20	684.00
SRL „ALIM-TOTAL,,	715.00	700.80	687.60
Lotul 35	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL " Slavena- Lux "	700.00	700.00	700.00
SRL „Baguette,,	590.00	590.00	579.16
SRL „ALIM-TOTAL,,	595.83	595.83	584.00
Lotul 36	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
SRL " Slavena- Lux "	24.75	24.75	24.75
SRL „Baguette,,	14.49	14.49	14.49

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Carne de porc	1	CC„Nivali – Prod” SRL	65000.00
	2	SRL „Baguette”	72469.00
	3	DP Bolocan Gheorghe	72470.00
	4	SRL „Slavena- Lux ”	83333.33
Carne de vită	1	DP Bolocan Gheorghe	23250.00
	2	CC„Nivali – Prod” SRL	24032.00
	3	SRL „Baguette”	24499.00
	4	SRL „Slavena- Lux ”	26250.00
Fulgi de ovăz	1	SRL „ALIM-TOTAL,,	891,67
	2	SRL „Slavena- Lux ”	1050,00
	3	SRL „Baguette”	1200,00
Brînză cu cheag tare	1	SRL „Serviabil”	3922,92
	2	SRL „ALIM-TOTAL”	3948,00
	3	SRL „Baguette”	4611,00
	4	SRL „Slavena- Lux ”	5000,00
Chefir	1	SRL „Serviabil”	4056,96
	2	SRL „Baguette”	4122,00
Lapte de vaci pasteurizat	1	SRL „Serviabil”	3703,70
	2	SRL „Baguette”	3776,00
Unt	1	SRL „Serviabil”	11000,00
	2	SRL „ALIM-TOTAL”	11108,40
	3	SRL„Slavena- Lux ”	13333,20
	4	SRL „Baguette”	15444,00
Brinză de vaci proaspătă	1	SRL „Serviabil”	9629,63
	2	SRL „Baguette”	11092,00
Smîntînă	1	SRL „Serviabil”	4050,93
	2	SRL „Baguette”	4602,50
Pîine	1	SRL „Varos Pan”	16920,00
	2	SA IUGINTERTRANS	19692,00
Făină de griu	1	SRL„Slavena- Lux ”	150,00
	2	SRL „Baguette”	170,00
	3	SRL „ALIM-TOTAL”	173,75
Lavaș	1	SRL „Slavena- Lux ”	954,00
	2	SRL „Baguette”	1200,00
Paste făinoase	1	SRL „ALIM-TOTAL”	1783,33
	2	SRL „Slavena- Lux ”	1933,33
	3	SRL „Baguette”	2574,00
Crupe de hrișcă	1	SRL „ALIM-TOTAL”	1650,00
	2	SRL „Baguette”	1650,00
	3	SRL „Slavena- Lux ”	1850,00
Crupe de griș	1	SRL „ALIM-TOTAL”	138,33
	2	SRL „Slavena- Lux ”	154,00
	3	SRL „Baguette”	160,00
Zahăr	1	SRL „ALIM-TOTAL”	2648,15
	2	SRL „Baguette”	2648,10
	3	SRL „Slavena- Lux ”	2997,50
Ouă de găină	1	SRL „Slavena- Lux ”	4005,00
	2	SRL „ALIM-TOTAL”	4064,00
	3	SRL „Baguette”	4380,00

Biscuiți	1	SRL „ALIM-TOTAL”	2131,50
	2	SRL „Baguette”	2174,00
	3	SRL „Slavena Lux”	4250,00
Orez bob rotund	1	SRL „ALIM-TOTAL”	1377,00
	2	SRL „Slavena- Lux ”	1440,00
	3	SRL „Baguette”	1443,60
Crupă de arnăut	1	SRL „ALIM-TOTAL”	934,00
	2	SRL „Baguette”	999,60
	3	SRL „Slavena- Lux ”	1008,00
Mazăre șlefuită uscată	1	SRL „ALIM-TOTAL”	737,27
	2	SRL „Baguette”	786,00
	3	SRL „Slavena- Lux”	902,50
Sare iodată	1	SRL „ALIM-TOTAL”	305,25
	2	SRL „Baguette”	325,80
	3	SRL „Slavena- Lux”	390,00
Ulei de floarea soarelui	1	SRL „Slavena- Lux”	3120,00
	2	SRL „ALIM-TOTAL”	3305,00
	3	SRL „Baguette”	3666,00
Paste de roșii 25%	1	SRL „ALIM-TOTAL”	652,50
	2	SRL „Baguette”	750,00
	3	SRL „Slavena- Lux”	868,75
Magiun de fructe	1	SRL „ALIM-TOTAL”	825,00
	2	SRL „Slavena- Lux”	1083,33
	3	SRL „Baguette”	1496,00
Suc de fructe	1	SRL „ALIM-TOTAL”	4516,67
	2	SRL „Slavena- Lux”	4983,33
	3	SRL „Baguette”	6000,00
Covrigi	1	SRL „ALIM-TOTAL”	1782,60
	2	SRL „Baguette”	1800,00
	3	SRL „Slavena- Lux”	2554,80
Tăieței	1	SRL „Slavena- Lux”	2398,00
	2	SRL „Baguette”	2920,80
Mazăre verde conservată	1	SRL „ALIM-TOTAL”	1020,00
	2	SRL „Baguette”	1294,80
	3	SRL „Slavena- Lux”	1320,00
Făină de porumb	1	SRL „ALIM-TOTAL”	706,70
	2	SRL „Baguette”	710,00
	3	SRL „Slavena- Lux”	750,00
Ceai de fructe în asortiment	1	SRL „Slavena- Lux”	3208,33
	2	SRL „Baguette”	1416,50
Pește congelat HEC	1	SRL „Slavena- Lux”	20459,00
	2	SRL „Selani Lux,,	20460,00
	3	SRL „ALIM-TOTAL”	22670,00
	4	SRL „Baguette”	24498,00
Piept de găina	1	CC "Nivali-Prod"SRL	38500,00
	2	SRL „Slavena- Lux”	42000,00
	3	SRL „Baguette”	42581,00
Crupă de orz	1	SRL „ALIM-TOTAL”	687.60
	2	SRL „Baguette”	684.00
	3	SRL „Slavena- Lux”	840,00
Crupă de arpacaș	1	SRL „ALIM-TOTAL”	584.00
	2	SRL „Baguette”	579.16
	3	SRL „Slavena- Lux”	700,00

Lux”										
Lotul18/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul19/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul20/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul21/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul22/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul23/SRL „Slavena-Lux”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul24/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul25/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul26/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul27/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul28/SRL „Slavena-Lux”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul29/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul30/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul31/SRL „Slavena-Lux”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul32/SRL „Slavena-Lux”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul33/CC „Nivali-Prod”SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul34/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul35/SRL „ALIM-TOTAL”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul36/SRL „Slavena-Lux”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL„Baguette,,	<p>OE se descalifică conform scrisorii din 18.12.2019,argumentând că suma contractului pe loturile câștigate este mică pentru următoarele poziții(Scrisoarea se anexează)</p> <p>Lotul 16 – Zahăr Lotul 34 –Crupe de orz Lotul 35- Crupe de arpacaș Lotul 36- Bicarbonat de natriu</p> <p>Loturile date se atribue OE SRL ”ALIM-TOTAL”(loturile 16,34,35) și SRL „Slavena-</p>

	Lux”(lotul 36)
--	----------------

*Notă** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 14 din 11.12.2019 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Carne de porc	CC "Nivalli-Prod" SRL	1000kg	65,00	65000,00	78000,00
Carne de vită	DP Bolocan Gheorghe	300 kg	77,50	23250,00	27900,00
Fulgi de ovăz	SRL „ALIM-TOTAL”	100 kg	8,92	891,67	1070,00
Brânză cu cheag tare	SRL„Serviabil”	50 kg	78,46	3922,92	4707,50
Chefir	SRL„Serviabil”	650 pac	6,24	4056,96	4381,52
Lapte pasteurizat	SRL„Serviabil”	400 buc	9,26	3703,70	4000,00
Unt	SRL„Serviabil”	120 kg	91,67	11000,00	11880,00
Brânză de vaci proaspătă	SRL„Serviabil”	200 kg	48,15	9629,63	10400,00
Smântână	SRL„Serviabil”	350 buc	11,57	4050,93	4375,00
Pâine	SRL „Varos Pan”	3600 buc	4,70	16920,00	18288,00
Făină de grâu	SRL „Slavena-Lux”	25 kg	6,00	150,00	180,00
Lavaș	SRL „Slavena-Lux”	150 buc	6,36	954,00	1030,50
Paste fainoase	SRL „ALIM-TOTAL”	200 kg	8,92	1783,33	2140,00
Crupă de hrișcă	SRL „ALIM-TOTAL”	120 kg	13,75	1650,00	1980,00
Crupă de griș	SRL „ALIM-TOTAL”	20 kg	6,92	138,33	166,00
Zahăr	SRL „ALIM-TOTAL”	250 kg	10,59	2648,15	2860,00
Ouă de găină	SRL „Slavena-Lux”	3000 buc	1,33	4005,00	4800,00
Biscuiti	SRL „ALIM-TOTAL”	150 kg	14,21	2131,50	2557,80
Orez bob rotund	SRL „ALIM-TOTAL”	120 kg	11,48	1377,00	1652,40
Crupă de arnaut	SRL „ALIM-TOTAL”	120 kg	7,78	934,00	1120,80
Mazăre șlefuită uscată	SRL „ALIM-TOTAL”	125 kg	5,90	737,27	796,25
Sare iodată	SRL „ALIM-TOTAL”	90 kg	3,39	305,25	366,30

Ulei de floarea soarelui	SRL „Slavena-Lux”	200 l	15,60	3120,00	3744,00
Pastă de roșii 25%	SRL „ALIM-TOTAL”	30 kg	21,75	652,50	783,00
Magiun de fructe	SRL „ALIM-TOTAL”	50 kg	16,50	825,00	990,00
Suc de fructe cu pulpă	SRL „ALIM-TOTAL”	200 buc	22,58	4516,67	5420,00
Covrigi	SRL „ALIM-TOTAL”	120 kg	14,85	1782,60	1925,21
Tăieței	SRL „Slavena-Lux”	240buc	9,99	2398,00	2877,60
Mazăre verde conservată	SRL „ALIM-TOTAL”	120 buc	8,50	1020,00	1224,00
Făină de porumb	SRL „ALIM-TOTAL”	100 kg	7,07	706,70	848,04
Ceai de fructe în asortiment	SRL „Slavena-Lux”	50pac	64,17	3208,33	3850,00
Pește congelat Hec	SRL „Slavena-Lux”	600 kg	34,10	20459,00	24546,00
Piept de găină	CC „Nivali-Prod”SRL	700 kg	55,00	38500,00	46200,00
Crupă de orz	SRL „ALIM-TOTAL”	120 kg	5,73	687,60	825,12
Crupă de arpacaș	SRL „ALIM-TOTAL”	100 kg	5,84	584,00	700,80
Bicarbonat de sodiu	SRL „Slavena-Lux”	3 pac	8,25	24,75	29,70

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Serviabil”	11.12.2019	Poșta electronică
SRL „Slavena-Lux”	11.12.2019	Poșta electronică
CC „Nivali-Prod”SRL	11.12.2019	Poșta electronică
SRL „Baguette”	11.12.2019	Poșta electronică
DP Bolocan Gheorghe	11.12.2019	Poșta electronică
SRL „Varos Pan”	11.12.2019	Poșta electronică
SA IUGINTERTRANS	11.12.2019	Poșta electronică
SRL „ALIM-TOTAL”	11.12.2019	Poșta electronică
SRL „Selani Lux”	11.12.2019	Poșta electronică

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
---	---

Notă*Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

24. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	CC,,NIVALI-PROD,,	08	02.01.2020	15000000-8	103500.00	124200.00	15.06.2020
2	SRL,,SERVIA BIL,,	09	02.01.2020	15000000-8	36364.14	39743.50	15.06.2020
3	SRL „SLAVENA-LUX”	10	02.01.2020	15000000-8	34319,08	41057,80	15.06.2020
4	SRL,,VAROS-PAN,,	11	02.01.2020	15000000-8	16920,00	18288,00	15.06.2020
5	DP BOLOCAN GHEORGHE	12	02.01.2020	15000000-8	23250,00	27900,00	15.06.2020
6	SRL „ALIM-TOTAL”	13	02.01.2020	15000000-8	23371,57	27425,72	15.06.2020

25. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.



Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Enciu Ecaterina

(Nume, Prenume)

Enciu Ecaterina

(Signature)

(Semnătura)